
 

 

 

 

1 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valpso. 2- Secretaría Municipal 3- Interesado 4- Carpeta Personal 5- Oficina 
Control 6- Archivo DAEM.- OCS/DMB/LSD/LBS/ebl.- 

 
QUILLOTA, 15 de Noviembre de 2022   
      
La Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 
 
D.A. NUM: 10.438 / VISTOS  
 
1.- El D.F.L. N° 1 de Educación que Fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de 

la Ley N° 19.070 que aprobó el Estatuto de los Profesionales de la Educación y de las 
Leyes que la Complementan y Modifican;  

2.- Lo dispuesto en el Artículo 21 de la Ley 19.070: La dotación docente de los 
establecimientos educacionales de cada comuna, incluyendo a quienes desempeñen 
cargos y horas directivos y técnico- pedagógicos en los organismos de administración 
educacional del sector, será fijada a más tardar el 15 de noviembre del año anterior a 
aquel en que comience a regir, una vez aprobado el Plan Anual de Desarrollo 
Educativo Municipal por el Concejo Municipal, por el Departamento de Administración 
Educacional de la Municipalidad respectiva o por la Corporación Educacional 
correspondiente, de acuerdo con lo dispuesto en esta ley. Dicha fijación se hará 
conforme al número de alumnos del establecimiento por niveles y cursos y según el 
tipo de educación y la modalidad curricular, cuando éstas sean de carácter especial. 
Estas dotaciones serán determinadas por el sostenedor respectivo mediante 
resolución fundada. Ésta deberá publicarse en la página web del municipio o estar 
siempre disponible a quien lo solicite; 

3.- ORD N° 601 de fecha 11 de noviembre 2022 que solicita la autorización para dictar 
Decreto que fija la dotación docente para el año lectivo 2023, de acuerdo a lo 
señalado en el artículo 21 del Estatuto Docente;  

4.- Decreto Alcaldicio N°10411 de Fecha 14 de noviembre de 2022, Acta N° 39/2022 de 
14/11/2022, Acuerdo N° 351/2022 de sesión extraordinaria que aprueba el Plan Anual 
de Desarrollo de Educación Municipal 2023 (PADEM), que incluye el Presupuesto de 
Educación año 2023;   

5.- Cuadro Dotación Docente año 2023;  
6.- La Resolución Nº 06 de Fecha 26 de marzo de 2019 de Contraloría General de la 

República que fija normas de exención del trámite de Toma de Razón; y en virtud de 
las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus posteriores modificaciones, 

 
DECRETO: 

 
 
PRIMERO:     FÍJASE LA SIGUIENTE DOTACIÓN DOCENTE PARA EL 
AÑO 2023, correspondiente al Departamento de Educación de la I. Municipalidad de 
Quillota: 
 
  

- DOCENTES DIRECTIVOS    : 30 
   - DOCENTES TÉCNICOS PEDAGÓGICOS: 47 
   - DOCENTES EDUCACION BASICA : 270 
   - DOCENTES EDUCACION MEDIA   : 167 
   - DOCENTES EDUCACIÓN DIFERENCIAL: 109 
   - DOCENTES DAEM CENTRAL   : 8 
 
   Con un total de: 23.039.- horas. - 
 
 
 
 



 

 

 

 

2 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valpso. 2- Secretaría Municipal 3- Interesado 4- Carpeta Personal 5- Oficina 
Control 6- Archivo DAEM.- OCS/DMB/LSD/LBS/ebl.- 

 

 
 
SEGUNDO:    ESTABLÉCESE que lo decretado en proyección año 
2023, es en razón de las actuales matrículas y asistencia media al 14 de noviembre del 
2022, sin embargo, para los casos horas PIE y SEP que disminuyen, se podrá revisar 
nuevamente a fines de diciembre del 2022, en razón de cada Plan de Mejoramiento 
Educativo. 
 
              ANÓTESE, COMUNÍQUESE, ACÉPTASE Y  
 
ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
 
 


